

包头明天科技股份有限公司

【2014】半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	ST简称	股票代码
股票上市交易所	上海证券交易所	600091
联系人和联系方式		
董事会秘书	董秘姓名	张彦海
电话	0472-2207068	0472-2207068
传真	0472-2207059	0472-2207069
电子信箱	gaojunming@bmtc.com	600091@sh.cn

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本期数	上年同期数	本期数比上年同期增减(%)
总资产	1,265,158,894.96	1,307,925,404.45	-3.27
归属于上市公司股东的净资产	370,654,722.61	448,576,747.17	-17.37
经营活动产生的现金流量净额	-8,717,204.96	-46,276,843.84	81.16
营业收入	7,699,090.81	13,610,993.39	-43.43
归属于上市公司股东的净利润	-77,941,478.52	-49,888,205.69	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-88,223,654.17	-49,889,778.91	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-19.03	-9.34	减少9.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.23	-0.15	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.23	-0.15	不适用

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数				25,906		单位:股	
前十名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
正元投资有限公司	境内非国有法人	15.00	50,478,900	0	0	无	
包头北大明天资源 科技有限公司	国有法人	4.86	15,016,686	0	0	无	
浙江际阳实业发展 有限公司	境内非国有法人	4.24	14,259,597	0	0	无	
陈扬帆	境内自然人	0.70	2,370,350	未知	0	无	
刘小东	境内自然人	0.62	2,101,384	未知	0	无	
陈海荣	境内自然人	0.55	1,840,100	未知	0	无	
丁金雷	境内自然人	0.50	1,674,700	未知	0	无	
罗海潮	境内自然人	0.45	1,500,000	未知	0	无	
赵海峰	境内自然人	0.45	1,500,000	未知	0	无	
傅利刚	境内自然人	0.42	1,398,000	未知	0	无	

前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类及数量
正元投资有限公司	50,478,900	人民币普通股
包头北大明天资源科技股份有限公司	15,016,086	人民币普通股
浙江际阳实业发展有限公司	13,249,597	人民币普通股
陈扬帆	2,370,350	人民币普通股
刘小东	2,101,384	人民币普通股
陈海荣	1,840,100	人民币普通股
丁金雷	1,674,700	人民币普通股
罗海潮	1,500,000	人民币普通股
赵海峰	1,500,000	人民币普通股
傅利刚	1,398,000	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司法人股股东之间、公司法人股股东与前10名社会公众股股东之间均不存在关联关系,也不属于《上市公司信息披露管理办法》规定的“一致行动人”。公司未知前10名社会公众股股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>	

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

本报告期,为贯彻落实包头市政府《关于包头市主城区“三片两线”环境综合整治工作方案》精神,公司淘汰落后产能,剥离化工产业,进行产业结构调整,实施产业转型,处于战略转型期,新业务和其他利润来源尚不能支撑公司业绩盈利,业绩亏损。

本报告期,公司实现营业收入7,699,090.81元,比2013年同期减少43.43%,净利润-77,941,478.52元,比2013年同期减少56.33%。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	7,699,090.81	13,610,993.39	-43.43
营业成本	7,473,468.38	12,560,879.26	-40.50
销售费用	4,838,649.08	45,760.00	-4.08
管理费用	30,556,601.54	35,498,119.15	-13.92
财务费用	28,547,107.60	15,908,648.93	79.44
经营活动产生的现金流量净额	-8,717,204.96	-46,276,843.84	81.16
投资活动产生的现金流量净额	1,964,897.84	-43,055,419.30	104.56
筹资活动产生的现金流量净额	-5,060,273.33	6,249,066.66	-107.31

营业收入变动原因说明:报告期较上年同期减少的主要原因是本期外部市场环境销售收入减少所致。

营业成本变动原因说明:报告期较上年同期减少的主要原因是本期销售收入减少相应成本减少所致。

销售费用变动原因说明:报告期较上年同期减少的主要原因是本期销售业务减少所致。

管理费用变动原因说明:报告期较上年同期减少的主要原因是本期日常费用减少所致。

财务费用变动原因说明:报告期较上年同期增加的主要原因是本期借款利息及汇兑损失增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期较上年同期增加的主要原因是本期收到政府补助及支付其他减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期较上年同期增加主要原因是上年

同期支付土地出让金所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期较上年同期减少的主要原因是上年同期借款增加所致。

2、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上年同期数	本期数与上年同期变动比例(%)	说明
营业收入	7,699,090.81	13,610,993.39	-43.43	报告期较上年同期减少的主要原因是本期外部市场环境销售收入减少所致。
营业成本	7,473,468.38	12,560,879.26	-40.50	报告期较上年同期减少的主要原因是本期销售收入减少相应成本减少所致。
财务费用	28,547,107.60	15,908,648.93	79.44	报告期较上年同期增加的主要原因是本期借款利息及汇兑损失增加所致。
投资收益	-29,177,978.72	593,003.61	-5020.37	报告期较上年同期减少的主要原因是本期联营企业包头能源公司亏损,权益法确认损益所致。
营业外收入	10,532,175.65	90,621.05	11522.22	报告期较上年同期增加的主要原因是本期收到政府补助及处置资产所致。

(2) 其他

单位:元 币种:人民币

项目名称	期末数	本期占总资产比例 (%)	年初数	上期占总资产比例 (%)	本期数较年初变动比例 (%)	说明
短期借款	299,700,000.00	23.69	445,400,000.00	34.05	-32.71	报告期本期借款减少的主要原因是在本期达到到期偿还所致。
应交税费	8,423,921.36	0.67	3,728,903.71	0.29	125.91	报告期本期借款增加的主要原因是在本期计提土地增值税增加所致。
其他应付款	226,534,188.91	17.91	44,073,697.03	3.37	416.01	报告期本期借款增加的主要原因是在本期暂借款增加所致。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
化工材料及化学产品	6,681,323.08	6,651,567.54	0.45	-40.16	-40.14	减少0.03个百分点
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
苯酚	6,681,323.08	6,651,567.54	0.45	40.16	40.14	减少0.03个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
西北	5,170,940.17	-53.69
其他	1,510,382.91	100.00

(三) 核心竞争力分析

报告期内公司核心竞争力没有重要变化。

(四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

公司未持有其他上市公司股权,也未持有商业银行、证券公司、保险公司、信托公司和期货公司等金融企业股权等情况。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

2、委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

3、募集资金使用情况

报告期内,公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

3、主要子公司、参股公司分析

(1) 山东泰山能源有限责任公司:截止报告期末,本公司持有山东泰山能源有限责任公司34%的股权。该公司注册资本为32,998.96万元。经营范围:煤炭的开采、洗选、加工、汽车运输、销售;清洁能源的开发;化工产品(不含化学危险品)和建筑材料的销售。2014年6月30日,该公司总资产292,687.36万元,实现营业收入79,710.05万元,实现净利润-8,534.01万元,为公司实现投资收益-2,883.39万元。

(2) 内蒙古英联投资发展有限公司:截止报告期末,本公司持有内蒙古英联投资发展有限公司31.80%的股权,该公司注册资本为10,000万元。经营范围:对能源产业的投资;钢材、木材、建材、机电产品销售;矿产资源的勘查。2014年6月30日,该公司总资产102,864.48万元,实现净利润-108.20万元,为公司实现投资收益-344.1万元。

(3) 控股子子公司丽江德润房地产开发有限公司:该公司注册资本为1,000万,经营范围:房地产开发,销售商品房,接受委托从事物业管理,房地产信息咨询服务(不含中介服务),专业承包、旅游项目经营管理;酒店管理,会议服务,信息咨询(不含中介服务);承办展览、展示、销售建筑材料、五金。

4、非募集资金项目情况

报告期内,公司无非募集资金投资项目。

四、其他披露事项

(一) 董事会议事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

公司2013年年度财务报告经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)出具带强调事项段的无保留意见的审计报告(瑞华审字[2014]第01690067号),针对审计意见中的强调事项,本公司董事会特作如下说明:公司根据包头市政府《关于包头市主城区“三片两线”环境综合整治工作方案》精神,剥离化工产业,淘汰落后产能,依托自身的区域优势和资源优势,实施战略转型,产业结构调整,但未来发展前景较大,收益稳定的领域拓展。

转型重组工作是一项复杂的系统工程,涉及多方面工作。由于目前宏观经济、市场暂时处于下行通道,公司本着审慎、高度负责的态度,积极努力推进资产重组,高度谨慎筛选,论证具备利润良好、可持续发展能力之项目,以确保公司未来经营的确定性及可持续性发展,实现公司、广大投资者获取利益最大化,更好的保护上市公司及广大投资者者利益。

董 事 长:李国春

包头明天科技股份有限公司

2014年8月28日

西安标准工业股份有限公司

【2014】半年度报告摘要

一、重要提示

1.1本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2公司简介

股票简称	标准股份	股票代码	600302
股票上市交易所	上海证券交易所	上海证券交易所	
联系人和联系方式			
董事会秘书	董秘姓名	证券事务代表	
姓名	张彦海	张彦海	
电话	029-88279332	029-88279332	
传真	029-88262601	029-88262601	
电子信箱	zhang@xianb.com	zhang@xianb.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1主要财务数据

	本期数	上年同期数	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	1,668,684,806.07	1,742,998,001.38	-4.26
归属于上市公司股东的净资产	1,166,499,346.84	1,206,608,938.31	-3.32
经营活动产生的现金流量净额	-577,400,623.56	3,272,538.14	-1,864.41
营业收入	449,938,713.40	435,085,364.40	3.41
归属于上市公司股东的净利润	-40,025,516.09	-15,739,255.55	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-37,891,541.11	-20,134,618.07	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-3.3730	-1.325	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.1157	-0.0455	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.1157	-0.0455	不适用

2.2截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数					29,392
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国标准工业集团有限公司	国有法人	47.11	163,007,430	无	无
张彦海	境内自然人	0.84	3,020,841	未知	未知
杨海鹏	境内自然人	0.66	2,287,033	未知	未知
陈汉云	境内自然人	0.63	2,163,000	未知	未知
郭海鹏	境内自然人	0.44	1,519,358	未知	未知
中国国际贸易信托有限公司-委托一号结构化证券投资类集合资金信托计划	其他	0.44	1,507,861	未知	未知
张彦	境内自然人	0.43	1,504,900	未知	未知
李静	境内自然人	0.34	1,174,300	未知	未知
卢中普	境内自然人	0.28	976,675	未知	未知
郭红云	境内自然人	0.28	973,700	未知	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国标准工业集团有限公司为公司的发起人，与公司存在一定关联关系，除上述情况外，公司未知其他股东持股关系是否存在关联关系。未知其他股东之间是否存在关联关系(上市公司股东持股变动信息披露管理办法)规定的一致行动人。				

2.3控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

2014年上半年,受经济结构调整,经济增速放缓等大环境影响,国内服装市场消费需求不足,销售疲软,公司国内市场营业额同比下降1.11%,而以东南亚为主的国际市场销售未能有效增长,扣除合并范围变动影响,整体营业额同比下降。

报告期内,公司实现销售收入4493.87万元,比上年同期增长3.41%,实现归属于上市公司股东的净利润-4002.25万元,同比亏损增加154.28%。

面对不利的市场环境,公司积极应对,扎实推进市场开拓的同时,重点深化内部管理建设,加大技术研发,优化产品结构,狠抓产品质量,提升管理效能,为后续的市场拓展储备能量。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	449,938,713.40	435,085,364.40	3.41
营业成本	386,729,708.18	374,960,237.34	3.15
销售费用	25,336,079.83	24,227,500.67	4.58
管理费用	60,296,241.12	44,208,478.30	36.39
财务费用	-2,359,444.62	3,317,848.28	-171.11
经营活动产生的现金流量净额	-577,400,623.56	3,272,538.14	-1,864.41
投资活动产生的现金流量净额	-2,659,819.57	1,094,931.42	-342.92
筹资活动产生的现金流量净额	-16,778,580.57	-342,92	100
净利润	-4,913,427.89	16,743,988.52	-10.93

管理费用变动原因说明:主要是上期费用未包含标准海曼费;管理费用变动原因说明:主要是汇兑变动,汇兑收益减少所致;经营活动产生的现金流量净额说明:主要是销售回款减少所致;投资活动产生的现金流量净额说明:主要是受标准海曼工厂建设投资增加影响;筹资活动产生的现金流量净额说明:主要是本期标准海曼归还部分短期借款所致。

2、其它

(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明
本期利润表合并范围增加标准海曼。
(2) 经营计划进展说明
本期实现营业收入4.45亿元,完成年度计划9.45亿元的47.6%。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1.主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
纺织设备	444,860,811.11	385,766,952.07	13.28	4.55	3.97	增30.48个百分点
其他业务	5,077,912.29	953,761.11	81.29	-46.86	-73.39	增3021.68个百分点
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
织头	344,853,472.96	297,078,949.58	13.85	3.51	0.02	增33.02个百分点
电机架等配件	51,313,479.14	43,689,256.34	14.86	-22.27	-16.83	减少5.56个百分点
零部件	47,877,557.08	44,088,616.70	7.91	119.17	157.13	减少13.6个百分点
其他	816,291.93	989,929.45	-11.47	-81.89	-78.91	减少15.78个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
国内	299,472,186.98	-1.11
国外	185,368,614.13	13.64

(三) 核心竞争力分析

1、品牌优势明显

公司旗下“标准”(TYPICAL)、“威爵”(VIRTRON)、“海美